O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência5, contendo o conjunto de 
informações necessárias para a caracterização do objeto, assim como o Mapa de Riscos6. 

5. A pretensa contratada, ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS – ANL, inscrita no 
CNPJ sob o nº 50.586.569/0001-59, encaminhou proposta comercial7 no valor de R$ 32.500,00 
(trinta e dois mil e quinhentos reais) para o objeto em comento, válida até 16/8/2025. 

6. A SEGRAF juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor8. 

7. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico juntou aos autos os documentos

[...]

ou objetos semelhantes, deverá apresentar justificativa expressa para essa 

impossibilidade, cuja pertinência deverá ser analisada conclusivamente pelo 
Órgão Técnico. 

28. Conforme exposto no relatório, a pretensa contratada encaminhou proposta 
comercial no valor de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) para o objeto em 
comento39. Atendido, portanto, o primeiro requisito. 

29. Volve-se agora à razoabilidade do preço ofertado sob a ótica do ADG nº 14/2022, 
em seu artigo 14, § 6º, inciso I40, c/c § 7º41 do mesmo artigo.  

30. A fim de atender ao § 7º do artigo 14 do ADG nº 14/2022, o Órgão Técnico assim